§. 14. Si communis pecunia penes aliquem sociorum sit, & aliquis sociorum quid absit, cum eo solo agendum, penes quem ea pecunia sit: qua deducta, de reliquo, quod cuique debeatur, omnes agere possunt. §. 15. Nonnunquam necessarium est, & manente societate agi pro socio: veluti, cum societas vestigium causa coita est, propterque varios contractus neutri expediat recedere à societate, nec refertur in medium, quod ad alterum pervenerit. §. 16. Si unus ex sociis maritus sit, & distrahatur societas manente matrimonio, dotem maritus precipere debet: quia apud eum esse debet, qui onera sustinet. Quod si jam dissoluto matrimonio societas distrahatur, eadem die recipienda est dos, qua & solvi debet.

#### 66. G A J U S lib. 10. ad Edictum provinciale.

**Q**uod si eo tempore, quo dividitur societas, in ea causa dos sit, ut certum sit, eani, vel partem ejus reddi non oportere, dividere eam inter socios judex debet.

#### 67. P A U L U S lib. 32. ad Edictum.

**S**i unus ex sociis rem communem vendiderit consensu sociorum, premium dividi debet ita, ut ei caveatur, indemnum eum futurum. Quod si jam damnum passus est, hoc ei praestabitur. Sed si premium communicatum sit sine cautione, & aliquid praefiterit is, qui vendidit, an, si non omnes socii solvendo sint, quod à quibusdam servari non potest, à ceteris debeat ferre? Sed Proculus putat \*, hoc ad ceterorum onus pertinere, quod ab aliquibus servari non potest: rationeque defendi posse: quoniam societas cum contrahitur, tam luci, quam damni communio initur. §. 1. Si unus ex sociis, qui non totorum bonorum socii erant, communem pecuniam foeneraverit, usurasque perceperit, ita demum usuras partiri debet, si societas nomine foeneraverit: nam si suo nomine, quoniam fortis periculum ad eum pervenerit, usuras ipsum retinere oportet.

§. 2. Si quid unus ex sociis necessario de suo impedit in communi negotio, judicio societatis servabit; & usuras, si forte mutuatus sub usuris dedit: sed & si suam pecuniam dedit, non sine causa dicetur, quod usuras quoque percipere debeat, quas possit habere, si alii mutuum dedisset. §. 3. Non alias socius in id, quod facere potest, condemnatur, quam si confitetur se socium fuisse.

#### 68. G A J U S lib. 10. ad Edictum provinciale.

**N**emo ex sociis plus parte sua potest alienare, et si totorum bonorum socii sint. §. 1. Illud queritur, utrum is demum facere videtur, quo minus facere possit, qui erogat bona sua in fraudem futurae actionis; an & qui occasione adquirendi non utitur? Sed verius est, de eo sentire Proconsulem, qui erogat bona sua: idque ex Interdictis colligere possumus, in quibus ita est, quod dolo fecisti, ut defneres possidere.

#### 69. U L P I A N U S lib. 32. ad Edictum.

**C**um societas ad emendum coiretur, & conveniret, ut unus reliquias nundinas, (id est, epulas) præstaret, eoque à negotio dimitteret, si eas eis non solverit: & pro socio, & ex vendito, cum eo agendum est.

#### 70. P A U L U S lib. 33. ad Edictum.

**N**ULLA societatis in æternum coitio est.

#### 71. I D E M lib. 3. Epitomarum Alfeni Digestorum.

**D**uo societatem coierunt, ut Grammaticam docerent, & quod ex eo artificio quæstus fecissent, commune eorum esset: de ea re, quam voluerunt fieri, in pacto convento societatis proscripterunt: deinde inter se his verbis stipulati sunt: *hac, qua supra scripta sunt, ea ita dari, fieri, neque adversus ea fieri: si ea ita data, facta non erunt, tum viginti millia dari?* Quæstum est, an, si quid contra factum esset, societatis actione agi possit? Respondit, si quidem pacto convento inter eos [de] societate facta ita stipulati essent, *hac ita dari, fieri*

*spondes?* futurum fuisse, ut, si novationis causa id fecissent, pro socio agi non possit, sed tota res in stipulationem translata videretur, sed quoniam non ita essent stipulati, *ea ita dari, fieri spondes?* sed *si ea ita facta non essent, decem dari?* non videri sibi, rem in stipulationem pervenisse, sed duntaxat poenam: non enim utriusque rei promissio rem obligari, ut ea daret, faceret, &c, si non fecisset, poenam sufficeret. & ideo societatis judicio agi posse. §. 1. Duo colliberti societatem coierunt *lucr, quæstus, compendii:* postea unus ex his à patrono heres institutus est, alteri legatum datum est: neutrum horum in medium referre debere respondit.

#### 72. G A J U S lib. 2. Cottidianarum rerum,

[five Anreorum.]

**S**ocius socio etiam culpæ nomine tenetur, id est, desidiaz, atque negligentiaz. *Culpa* autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: sufficit etenim, talem diligentiam communibus rebus adhibere, qualem suis rebus adhibere solet; quia qui parum diligentem sibi socium adquirit, de se queri debet.

#### 73. U L P I A N U S lib. 1. Responsorum Maximino respondit.

**S**i societatem universarum fortunarum coierint, id est, earum quoque rerum, quæ postea cuique adquirentur, hereditatem cuivis eorum delatam, in commune redigendam. + Idem Maximinus respondit: si societatem universarum fortunarum ita coierint, ut quidquid erogaretur, vel quereretur, communis lucr, atque impendii esset, ea quoque, quæ in honorem alterius liberorum erogata sunt, utrinque imputanda.

#### 74. P A U L U S lib. 62. ad Edictum.

**S**i quis societatem contraxerit, quod emit, ipsius fit, non commune: sed societatis judicio cogitur rem communicare.

#### 75. C E L S U S lib. 15. Digestorum.

**S**i coita sit societas ex his partibus quas Titius arbitratus fuerit; si Titius, antequam arbitratetur, deceperit, nihil agitur: nam id ipsum auctum est, ne aliter societas sit, quam ut Titius arbitratus sit.

#### 76. P R O C U L U S lib. 5. Epistolarum.

**S**ocietatem mecum coisti, ea conditione, ut Nerva amicus communis partem societatis constitueret: Nerva constituit, ut tu ex triente socius es, ego ex besse: Quaris, utrum ratum id jure societatis sit, an nihilominus ex æquis partibus socii simus? Existimo autem, melius te quæstitum fuisse, utrum ex his partibus socii essemus, quas is constituisset, an ex his, quas virum bonum constituere oportuisset. \* Arbitrorum enim genera sunt duo: unum ejusmodi, ut, sive æquum sit, sive iniquum, parere debeamus; quod observatur, cum ex compromiso ad arbitrium itum est: alterum ejusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, et si nominatum persona sit comprehensa, cujus arbitrati fiat:

#### 77. P A U L U S lib. 4. Questionum.

**V**eluti, cum lege locationis comprehensum est, ut opus arbitrio locatoris fiat.

#### 78. P R O C U L U S lib. 5. Epistolarum.

**I**n proposita autem questione arbitrium viri boni existimo secundum esse: eo magis, quod judicium pro socio bona fidei est.

#### 79. P A U L U S lib. 4. Questionum.

**U**nde si Nerva arbitrium ita pravum est, ut manifesta iniquitas ejus appareat, corrigi potest per judicium bonæ fidei.

#### 80. P R O C U L U S lib. 5. Epistolarum.

**Q**uid enim, si Nerva constituisset, ut alter ex millesima parte, alter ex duabus millesimis partibus socius esset? Illud potest conveniens esse viri boni arbitrio, ut non utique ex æquis partibus socii simus: veluti, si alter plus operæ, industria, gratia, pecunia in societatem collaturus erat.

#### 81. P A P I N I A N U S lib. 9. Questionum.

**S**i socius pro filia dotem promisit, & prius, quam solveret, herede ea relicta deceperit, quæ postea cum marito de exigenda dote egit, accepto liberata est: Quæstum est, an, si pro socio ageret, dotes quantitatē precipere deberet, si forte conveniens inter socios, ut de communī dos constitueret? Dixi, pactum non esse iniquum: utique si non de alterius tantum filia convenit; nam si commune hoc pactum fuit, non interesset, quod alter solus filiam habuit. ceterum, si numeratam dotem pater, defuncta in matrimonio filia, recuperasset, reddi pecuniam societati debuisse; pactum ex æquitate sic nobis interpretantibus. quod si, salva societate, divortio matrimoniū

monium solutum foret, cum sua causa dotem recuperari, scilicet, ut ea vel alii marito dari possit: nec, si prior maritus facere non posset, denuo de societate constituendam dotem; nisi [si] nominatim ita convenisset. Verum in proposito largiter esse videbatur, dos numerata esset, an vero promissa. nam si filia datam dotem, postea quam patri heres extitit, jure suo receperisset, non esse referendam pecuniam societati, quam mulier habitura fuit, et si alias heres extitisset: quod si accepto a marito liberata esset, nequaquam impunitari posse societati, non solutam pecuniam.

## 82. IDEM lib. 3. Responsum.

**J**ure societatis per socium ære alieno socius non obligatur: nisi in communem arcum pecunia versæ sunt.

## 83. PAULUS lib. 1. Manualium.

**I**llud querendum est, arbor, quæ in confinio nata est: item lapis,

qui per utrumque fundum extenditur, an, cum succisa arbor est, vel lapis exemptus, [eius sit] cuius fundus: pro ea quoque parte singulorum esse debeat, pro qua parte in fundo fuerat: an, qua ratione duabus massis duorum dominorum conflatis, tota massa communis est, ita arbor hoc ipso, quo separatur a solo, propriamque substantiam in unum corpus reditam accipit, multo magis pro indiviso communis sit, quam massa sed naturali convenit ratione, & postea tantam partem utrumque habere, tam in lapide, quam in arbore, quantam & in terra habebat.

## 84. LABEO lib. 6. Posteriorum à Javoleno Epitomatorum.

**Q**Uotiens iussu alicuius vel cum filio eius, vel cum extraneo societas coitur: directo cum illius persona agi posse, cuius persona in contrahenda societate spectata sit.

## LIBER OCTAVUS DECIMUS.

## TIT. I.

DE CONTRAHENDA EMPTIONE, ET DE PA-  
TRIS inter emptorem, & venditorem compositis, & quæ  
res venire non possunt.

## 1. PAULUS lib. 33. ad Edictum.

**O**rigo emendi vendendique à permutationibus cœpit. olim enim non ita erat nummus: neque aliud *merx*, aliud *pre-  
tium* vocabatur: sed unusquisque secundum necessitatem temporum, ac rerum; utilibus inutilia permutabat, quando plerumque evenit, ut, quod alteri supereft, alteri desit. Sed quia non semper, nec facile concurrebat, ut, cum tu haberet, quod ego desiderarem, invicem haberem, quod tu accipere velles, electa materia est, cuius publica ac perpetua estimatio difficultatibus permutationum, & qualitate quantitatis subveniret: ea [que] materia forma publica percussa, usum dominumque non tam ex substantia præberet, quam ex quantitate: nec ultra *merx* utrumque, sed alterum *pre-  
tium* vocatur.

**S**. 1. Sed, an sine nummis venditio dici hodieque possit, dubitatur: veluti, si ego togam dedi, *ut tunicae acciperem?* Sabinus & Cassius esse emptionem & venditionem putant: Nerva & Proculus permutationem, non emptionem hoc esse. Sabinus Homero teste utitur, qui exercitum Græcorum ære, ferro, hominibusque vinum emere refert illis versibus:

"Εὐθεν ἄρ' οἰνίζοντο καρηκούμοντες Α'χαιοι,  
"Αλλοι μὲν χαλκῷ, ἄλλοι δ' αἴθρῳ σιδήῃ,  
"Αλλοι δέ βροις, ἄλλοι δ' αὐτοῖσι βόεσσι,  
"Αλλοι δ' αὐδερπόδισσι.

id est,

Hinc quidem vinum emebant comati Achivi.  
Alii quidem ære, alii autem splendido ferro,  
Alii vero pellibus, alii autem ipsis vaccis,  
Alii autem mancipis. -----

Sed hi versus permutationem significare videntur, non emptionem, sicut illi:

"Ἐνθ' αὐτες Γλάυκη Κρονίδης Φρένας ἐξέλετο Ζεύς,  
"Ος πρὸς Τυθεῖμην Διονύσεα τεύχε αἷμεβεν,  
id est,

Hincrusus Glauco Saturnius mentes exemit Jupiter,  
Qui cum Tydide Diomede arma mutavit.

Magis autem pro hac sententia illud diceretur, quod alias idem Poëta dicit:

----- πρίατο κτεάτεσσοις ἔοισι.  
id est,  
----- emit possessionibus suis.

Sed verior est Nervæ & Proculi sententia: nam ut aliud est vendere, aliud emere, alias *emptor*, alias *vendor*, sic aliud est *pre-  
tium*, aliud *merx*: quod in permutatione discerni non potest, uter *emptor*, uter *vendor* sit. §. 2. Est autem *emptio juris gentium*: & ideo consensu peragitur: & inter absentes contrahi potest, & per nuncium, & per literas.

## 2. ULPIANUS lib. 1. ad Sabinum.

**I**nter patrem & filium contrahi *emptio* non potest: sed de rebus ca-  
strensis potest.

**S**. 1. *Sine pretio nulla venditio est.* Non autem pretii numeratio, sed conventio perficit sine scriptis habitam emptionem.

## 3. IDEM lib. 28, ad Sabinum.

**S**i res ita distracta sit, ut si displaceisset, inempta esset, constat non esse sub conditione distractam, sed resolvi emptionem sub conditione.

## 4. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

**E**t liberi hominis, & loci sacri, & religiosi, qui haberi non posse, emptio intelligitur, si ab ignorantie emitur.

## 5. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

**Q**uia difficile dignosci potest liber homo à servo.

## 6. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

**S**ed Celsus filius ait, hominem liberum scientem te emere non posse, nec cuiuscunque rei, [si] scias alienationem [non] esse: ut sacra, & religiosa loca; aut quorum commercium non sit, ut publica, quæ non in pecunia populi, sed in publico usu habeantur, ut est Campus Martius. §. 1. Si fundus annua, bima, tria die, ea lege venisset, ut si in diem statutum pecunia soluta non esset, fundus inemptus foret: & ut, si interim emptor fundum coluerit, fructusque ex eo percepit, inempto eo facto restituerentur, & [ui] quanti minoris postea alii venisset, ut id emptor venditori prestaret: ad diem pecunia non soluta, placet venditori ex vendito eo nomine actionem esse. nec conturbari debemus, quod inempto fundo facto dicatur actionem ex vendito futuram esse: \* in emptis enim & venditis potius id, quod actum, quam id, quod dictum sit, sequendum est. & cum lege id dictum sit, appetit hoc duntaxat actum esse, ne venditor emptori, pecunia ad diem non soluta, obligatus esset: non ut omnis obligatio empti & venditi utrique solveretur.